
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119   DEL  24-09-2020

OGGETTO: Adozione Schemi del Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 e dell'elenco
annuale 2021 - D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e Decreto del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018.

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di settembre alle ore 19:00, nella casa Comunale,

convocata dal Sig. Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Luigi ARCUTI SINDACO P

Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P

Giovanni MAURO ASSESSORE P

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P

Fernando GUIDO ASSESSORE P

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr.ssa Anna TRALDI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luigi ARCUTI in qualità di SINDACO, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to ing. Salvatore DONADEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 24-09-2020 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 21, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nel quale si dispone che le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

Visto l'articolo 21, comma 8, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che:

“Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia
e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:

le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;a)
i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,b)
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;c)
i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto perd)
tipologia e classe di importo;

gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche ine)
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali dif)
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”.

Visto che in data 09.03.2018, giusta G.U.R.I. serie generale n. 57, è stato pubblicato il suddetto Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del 16.01.2018 n. 14, previsto dall'art. 21, comma 8, del
D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018, recante “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, ... omissis
...”, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare;

Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'adozione dello schema del
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2021/2023 e dell'elenco annuale dei lavori di
competenza 2021 di questo ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16.01.2018 n. 14, l’adottato Programma Triennale
dei Lavori Pubblici sarà pubblicato sul profilo del committente per minimo 30 giorni, al fine di consentire
la presentazione di eventuali osservazioni, rimandandone l’approvazione definitiva, unitamente all’elenco
annuale dei lavori e con gli eventuali aggiornamenti, entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle
consultazioni, con pubblicazione in  formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21,
comma 7 e 29 del Codice;

Visti gli schemi del Programma Triennale Lavori Pubblici 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021, redatti
dal Responsabile dell’Area “3” – LL.PP. comunale, quale soggetto referente a cui è affidata la
predisposizione di tali atti programmatici, ai sensi dell’art. 3, comma 14, del suddetto D.M. 16 gennaio
2018;

Dato atto che i suddetti schemi programmatici sono stati redatti sulla base delle proposte di cui
all'articolo 31, comma 4, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e all’art. 3, comma 15, del D.M. 16 gennaio 2018;

Dato atto che detti schemi allegati, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, si
compongono delle schede richieste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16
gennaio 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 24-09-2020 - Pag. 2



Visto che i suddetti schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e
degli indirizzi programmatici forniti da questa amministrazione;

Dato atto che, oltre alle n. 6 schede richieste dal suddetto D.M. del 16 gennaio 2018, è allegato, al
presente atto, un ulteriore prospetto riepilogativo per consentire una più agevole e rapida lettura degli
interventi programmati;

Dato atto che gli interventi nel settore dei lavori e opere pubbliche, di importo inferiore a €. 100.000,00,
saranno previsti nel bilancio annuale e pluriennale;

Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, aggiornato al D.Lgs. 56/2017;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

di adottare per il Comune di Aradeo gli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici1.
per il triennio 2021/2023 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2021, che si compone
delle schede contrassegnate dalla lettera A alla lettera F, così come previsto dall’Allegato I del D.M.
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14;

di stabilire che i suddetti schemi saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del rappresentato2.
D.M. 16.01.2018 n. 14, sul profilo del committente per minimo 30 giorni, al fine di consentire la
presentazione di eventuali osservazioni;

di dare atto che, sempre ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16.01.2018 n. 14, l’approvazione3.
definitiva del suddetto programma, unitamente all’elenco annuale dei lavori e con gli eventuali
aggiornamenti, dovrà avvenire entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, con
pubblicazione in  formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del
Codice;

di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale siano inviate al4.
suddetto Referente, nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente in materia;

di dare atto che, oltre alle n. 6 schede richieste dal suddetto D.M. del 16 gennaio 2018, è allegato al5.
presente atto un ulteriore prospetto riepilogativo per consentire una più agevole e rapida lettura degli
interventi programmati;

di dare atto che, come stabilito dall’art. 26 – comma 4 – della L.R. n. 13 dell’11.5.2001, qualora6.
soggetti promotori, ai sensi dell’art. 183 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016, presentino al Comune delle
proposte relative alla realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità non previste nel programma
triennale, l’Amministrazione potrà inserirle nello stesso, successivamente ad un'analisi relativa alla
fattibilità tecnico-finanziaria, nonché sull'utilità pubblica che deriverebbe dalla loro realizzazione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,7.
del D.Lgs.18.8.2000 n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 24-09-2020 - Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig. Luigi ARCUTI F.to Dr.ssa Anna TRALDI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-10-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Gianni COLAZZO

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 20-10-2020, per rimanervi 30 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[X] è stata comunicata, con lettera n. 12089 in data  20-10-2020 ai signori Capigruppo consiliari come

prescritto dall'art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-09-2020;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 24-09-2020 - Pag. 4


